山教督发〔2019〕11号

山丹县幼儿园园长领导力专项督导情况通报

各幼儿园:
根据《山丹县推动教育质量发展八项行动》《山丹县教育局关于进一步加强幼儿园管理提升办园水平的实施意见》，山丹县政府教育督导室精心组织、开展了幼儿园园长领导力专项督导活动。活动从四月份开始，通过学习提升、撰写材料、现场质询等环节，于7月5日圆满结束，全县23所公民办幼儿园园长参加了本次活动。自活动开展以来，各幼儿园高度重视，认真撰写经验交流材料，经评委组精心评阅，督导室组织现场质询答辩，活动取得了圆满成功，现将专项督导情况通报如下：
一、成效及特点
（一）设计精准，活动导向明确。开展幼儿园园长领导力专项督导，是借鉴张掖市校（园）长领导力专项督导活动的经验，落实我县今年提出教育质量发展八项行动的具体行动，主要引导园长加强学习，树立科学办园理念，提升学习力、思想力、创新力、执行力、团结力，做学习型、思想型、专业型的园长,切实提高依法办园，科学治园能力和教育教学管理水平,有效推进现代学前教育管理理念的落实。让有差距的园长看到不足,激发迎头赶上的意识。鼓励支持园长提炼、发展、推广自己在教育教学管理实践中具有引领价值的办园思想、保教模式、教育方法等方面的经验和做法，形成各具特色的办园优势和风格。为打造一支政治过硬、品德高尚、业务精湛、治园有方、人民满意的幼儿园园长队伍，推动全县学前教育健康发展奠定了基础。
（二）程序严密，命题紧贴实际。本次专项督导改变了过去听汇报、盯指标的传统模式，按照精简、高效、系统的原则，确定撰写交流材料和现场质询答辩两个环节，交流材料重在考察园长的专业“内功”和管理积淀，现场质询重在考察园长的现场“应变”和办园思想，保证了此次专项督导的质量和实效。质询问题以幼儿园管理工作实践为主，类型多样，内容丰富，内容涵盖了政策理论、校园文化、课程建设、办园特色、教师培训、安全管理、专业标准等方面，全面系统而又紧贴实际。县教育局、督导室将此项活动列入年初工作要点，通过精心设计，提前安排部署，分步有序组织实施。在活动实施前，多次召开学前教育专家会议，广泛征求意见，确定主题、评委和质询问题，评委组成员都是由多次参加过省、市级学前教育评估的专家组成。督导室统一组织实施、并全程督查，确保了活动顺利进行。交流材料评阅全部编号加密，采取“一卷多评”方式封闭进行。现场质询评委独立打分，当场公布分数，保证了活动公平透明。
[bookmark: _GoBack]（三）准备充分，督导成效明显。督导室印发专项督导方案后,各幼儿园高度重视、积极准备、主动学习、深入总结反思，不断提升素养。各幼儿园立足实际，全面总结办园理念、特色和经验，并按规定时限上报交流材料，督导室组织专家组认真公正评阅。现场质询思辨结合、气氛活跃、交流充分，大部分园长陈述紧扣主题、鲜活生动、各具风采，充分展示了各幼儿园的办园特色，达到了相互学习、相互启发，共同提高的目的。专家点评以园长陈述、幼儿园常规管理、安全应急、规范办园、专业标准和政策法规等方面内容为主，全面深刻、紧贴实际，充分体现了专项督导的目标性和导向性。本次活动为加强新时代幼儿园队伍建设，拓展园长教育视野，优化办园理念，提升园长领导力,提高幼儿园教育质量，促进全县学前教育优质均衡发展，拓宽了渠道，夯实了基础。
二、存在问题
（一）根据交流材料评阅情况分析，部分幼儿园在办园特色和经验总结方面挖掘提炼不够，且材料上报不及时，交流内容宽泛简单，抄袭或雷同现象严重，反映出园长管理能力一般化、园所制度不健全、开展工作顾此失彼，在规范办园、特色办园、合作共享方面有差距，园长领导力不足、办园理念不新、专业知识欠缺、角色意识不强等问题比较明显。
（二）根据现场质询情况综合分析，部分园长在质询答辩环节中跑题、偏题现象频出，反映出园长对政策法规学习不深入，专业理论知识学习不全面，理解掌握不透彻，思想认识滞后，存在办园特色不明显，创新能力不足，规范办园意识不强，团队活力不足，执行力不强等问题。
（三）根据活动组织领导情况分析，部分园长对专项督导活动重视不够、积极性不高、态度不够端正，存在消极应付、找人替代等现象，尤其是部分参加观摩的幼儿园负责人，不遵守会场纪律，中途长时间离场溜号现象严重。
三、督导结果应用
本次督导结果将计入年度目标考核，民办幼儿园两项成绩平均分乘以10％作为加分项计入总分；3所公办幼儿园的成绩作为学区工作效能成绩的打分依据。
四、督导建议
（一）加强业务学习，提升办园水平。各幼儿园园长、负责人、民办幼儿园举办者以此次领导力专项督导为契机，认真学习学前教育法律法规，积极钻研业务知识，努力提升素质。牢固树立终身学习理念，进一步提高政治站位，强化责任担当，主动学习、深入反思，学以致用，不断提高管理能力。
（二）坚持问题导向，提高管理水平。各幼儿园针对存在问题，要持续加强教师业务能力提升，在提高保教质量和办园水平方面，要结合办园实际，认真分析总结，切实提升园长自身的学习力、思想力、创新力、执行力和团结力，要建立健全园所管理制度，全面提升依法办园、规范办园水平。
（三）优化管理举措，增强创新意识。各幼儿园要积极面对当前学前教育发展的新形势，认真分析存在的实际问题，进一步加强制度建设，完善管理机制，创新办园思想，优化管理措施，破解发展难题，切实在依法办园、规范办园、特色办园等方面下功夫，在提升办园质量上创特色。

附件: 1.山丹县幼儿园领导力专项督导现场质询成绩表
      2.山丹县幼儿园领导力专项督导交流材料成绩表
[image: 山丹县人民政府教育督导室（电子章）]

                         山丹县人民政府教育督导室
                              2019年7月25日

	山丹县人民政府教育督导室           2019年7月25日印

附件1.
山丹县幼儿园领导力专项督导现场质询成绩表
	序号
	参与幼儿园
	园长
	成绩

	1
	蓓蕾幼儿园
	何凤兰
	92.6

	2
	朝阳幼儿园
	陈淑娟
	90

	3
	格林幼儿园
	张爱华
	89.5

	4
	霍城周庄幼儿园
	黄平
	89

	5
	陈户中心幼儿园
	贺丽萍
	88.75

	6
	霍城中心幼儿园
	马春玲
	88.6

	7
	七色光幼儿园
	赵春梅
	88

	8
	宝贝乐幼儿园
	张雯婷
	87.75

	9
	爱心幼儿园
	吴腊梅
	87

	10
	新城幼儿园
	朱丽君
	86.6

	11
	仁瑞幼儿园
	张越华
	86.25

	12
	位奇中心幼儿园
	钱金莲
	86

	13
	新华幼儿园
	常雪
	85.8

	14
	东乐十里堡幼儿园
	唐立晶
	85.5

	15
	育苗幼儿园
	张冬梅
	85.5

	16
	世博丽景幼儿园
	朱晓琳
	85

	17
	童梦幼儿园
	周晓瑛
	84.6

	18
	东乐中心幼儿园
	卢慧芳
	84

	19
	小清华幼儿园
	车婧
	84

	20
	蓝天幼儿园
	安婕
	82.25

	21
	新世纪幼儿园
	何静
	82.25

	22
	瑞景幼儿园
	陈晓媛
	82

	23

	博兴幼儿园
	何欢
	80.75

附件:2：
	序号
	参与幼儿园
	园长
	成绩

	1
	霍城周庄幼儿园
	黄平
	88.80

	2
	陈户中心幼儿园
	贺丽萍
	85.80

	3
	七色光幼儿园
	赵春梅
	84.80

	4
	育苗幼儿园
	张冬梅
	84.40

	5
	蓓蕾幼儿园
	何凤兰
	84.20

	6
	朝阳幼儿园
	陈淑娟
	83.40

	7
	宝贝乐幼儿园
	张雯婷
	83.20

	8
	霍城中心幼儿园
	马春玲
	82.60

	9
	新城幼儿园
	朱丽君
	82.20

	10
	童梦幼儿园
	周晓瑛
	81.60

	11
	位奇中心幼儿园
	钱金莲
	80.80

	12
	爱心幼儿园
	吴腊梅
	79.40

	13
	仁瑞幼儿园
	张越华
	79.20

	14
	格林幼儿园
	张爱华
	78.60

	15
	东乐中心幼儿园
	卢慧芳
	77.40

	16
	瑞景幼儿园
	陈晓媛
	76.40

	17
	小清华幼儿园
	车婧
	75.80

	18
	新世纪幼儿园
	何静
	75.40

	19
	新华幼儿园
	常雪
	75.00

	20
	蓝天幼儿园
	安婕
	74.80

	21
	世博丽景幼儿园
	朱晓琳
	74.40

	22
	东乐十里堡幼儿园
	唐立晶
	73.80

	23
	博兴幼儿园
	何欢
	73.40

山丹县幼儿园领导力专项督导交流材料成绩表
image1.png